16. 1280-vii-7. Balaguer. “Pedro III escribe al infante Manuel, in-
tentando mitigar la indignación de su cuñado por haber sido 
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desairado durante un reciente viaje en territorio aragonés” en 
ACA, Pere el Gran, Reg. 47, fol. 96v (transcripción y traducción 
mías).

“Petrus inclite et carissimi fratri plurimam dilegendo amigo Infanti dompno 
Emanueli, illustris regis Castellae quondam filio quale consentimus dilectionis offe-
rre. Recipimus litteras uestras in quibus nobis significastis et, cum nuper transitum 
per nostram frontariam faceretis, homines terre nostre uos non reciperunt ut decebat, 
verum etiam honorarunt, quod nobis displicuit immo magnopere homines nostri uer-
sus uos non se honorent nec uos non recipiant honorifice sicut decet et taliter quod de 
ipsis deberetis esse contentus verum in pagis nostris quod inter nos non extitit con-
suetudinem quod si uos circa frontariam nostram transitum facietis per loco nostro, 
homines nostri uobis deberant obviare nec simili modo homines vestri nobis set si per 
loco uestro transitum faceremus, homines terre uestre nos non reciperent honorifice 
atque benigne, istud uobis displiceret. Iam volumus at nobis multum placeret ut quo-
tienscumque uos volueritis terminum nostrum intrare, possitis homines nostros man-
dare et ipsi faciant uobis honorem et praestantiam sicut nobis at receptionem benigna 
ad aliud quod nobis in uestris litteris intimistis quod aliqui hominis nostris malum 
intenderant in locis nostris supradictis quod uos non sustinerent in locis nostris aliis 
qui uobis malum faciant siue dampnum immo quoscumque invenirent commoran-
tes in locis nostris in maleficiis terre nostre restitui fecimus maleficia supradicta non 
cum prohibitionem quia illi qui dampnum receperunt per homines terrae nostrae non 
possunt illud petere at etiam permaneantur dum non tornent in aliquo loco nostro pla-
ceret enim nobis quod petere homines nostros et vestros et cum pignora, non certare 
cum martii aut distentionis aliis et quiscumque potius perquirimus et peterimus quod 
hominibus nostris emendare fecerint et supra homines nostros feceremus integriter 
emendari. Et scias quoque nobilem Rodericem Eximen de Luna procuratorem Regni 
Valentie et alios illud terminum fecerunt ac illud adhuc fecerimus libenter et sic verum, 
recolens cartas publicas, pro testationem referre fecerint supra eis. Data in obsidione 
Balaguarii nonas julii ut supra [MCCLXXX]”.

“Pedro a su ilustre y querido hermano, saludos, querido amigo y señor infante 
don Manuel, hijo del que era otrora rey de Castilla, a quien le ofrecemos nuestro amor. 
Hemos recibido vuestra carta en la que nos informáis que cuando hace poco cruzasteis 
nuestra frontera, no fuisteis bien recibido por los hombres de nuestra tierra, ni con el 
honor que os corresponde, y nos desagrada mucho el que nuestros hombres, con quie-
nes vosotros deberíais de estar contentos, no han mostrado hacia vosotros este honor 
ni os han recibido honorablemente como es apropiado. En verdad, en nuestra tierra no 
existe la tradición de que, si cruzáis nuestras fronteras, nuestros hombres deben salir 
a encontraros y si nosotros entráramos a vuestra tierra y vuestros hombres salieran a 
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nuestro encuentro y no nos recibieran honorable y benevolentemente, esto te desagra-
daría. De ahora en adelante, es nuestro deseo y nos agradará mucho que cada vez que 
deseéis entrar en nuestro territorio, podáis mandar a nuestros hombres como deseéis y 
os recibirán amablemente y os tratarán con honor y distinción, tal como lo hacen con 
nosotros. En cuanto a la otra cuestión a la que os referís en vuestra carta, que algunos de 
nuestros hombres en los lugares antes mencionados fueron malintencionados y no os 
apoyaron en otros lugares y os perjudicaron u os causaron daños, obligaremos a quien-
quiera que sea que se encuentre comprometido haciendo cosas malas y morando en 
nuestra tierra, que haga restitución por tales daños, sin impedir que aquellos a quienes 
nuestros hombres trataron injustamente no busquen restitución por los daños mientras 
permanezcan allí y no regresen a ningún otro lugar nuestro. También nos complace que 
vuestros hombres y los nuestros puedan resolver asuntos con promesas de seguridad, 
no para oponerse con hostilidades u otros desacuerdos, y lo que preferimos buscar y 
solicitar es que nuestros hombres puedan hacer restitución y haremos esto con nuestros 
hombres honesta e imparcialmente. Y sabed también que el noble Rodrigo Eximen de 
Luna, procurador general del reino de Valencia, y otros, establecieron un límite al cual 
nos adheriremos voluntariamente y, por lo tanto, en verdad, teniendo en cuenta los 
estatutos publicados, ellos personalmente nos informarán sobre estos asuntos. Dado en 
el asedio de Balaguer, Nones de julio, como arriba [MCCLXXX]”.

17. 1280-viii-6. Murcia. “Infante don Manuel concede a Yecla el 
fuero y franquezas de Lorca. Confirmada por su hijo don Juan 
Manuel, Juan II, Enrique IV y los Reyes Católicos” en Documen-
tos del siglo XIII, CODOM 2, doc. 72 (66-67) de una copia de un 
documento expedido por don Juan Manuel que reconfirma el 2 de 
enero de 1296.

“Sepan cuantos esta carta vieren como yo, infante don Manuel, fijo del rey don 
Fernando, por fazer bien y merçed a todos los pobladores que son agora en Yecla e se-
ran de aquí adelante, e por sabor que he de los ayudar e de levar el bien, doles e otorgo-
les las franquezas y el fuero de Lorca, que me ellos demandaron e pidieron asi como lo 
di e otorgué al conçejo de Villena. E mando e defiendo que ninguno sea osado de aquí 
adelante de ir contra ello en ninguna guisa, si non pesarme y a mucho e acolonargelo 
y a con el rey nuestro hermano e demas a los cuerpos e a lo que ouiesen me tornaria 
por ello; e porque esto sea firme e non venga en duda mandoles dar esta carta abierta e 
sellada con mi sello. Dada en Murçia seis dias de agosto, era de mill e trezientos e diez 
e ocho años [1280]. Yo Domingo Perez lo fiz escriuir”.
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18. 1280-ix-19. Alzira. “Pedro III escribe al infante don Manuel, 
respondiendo a una embajada enviada por su cuñado protes-
tando ciertas incursiones en torno a Biar por parte de Conra-
do Lancia” en ACA, Reg. 47, fol. 98v (transcripción y traducción 
mías).

“Infanti dompni Manueli et cetera. Vidimus archidiaconem Murcie, Petrum 
Ffernandi de Pina, Petrum Martinez de Jouera et Alfonssum Ferrandi nuncios quos 
ad nos destinastis et cetera quos nobis ex parte uestra dixerunt intelleximus diligenter 
et novit Deus quod praegravat nos multum sicuti aliquis de terra nostra fuit uobis illa-
tum tedium uel gravamen. Tamen quia Conradus Lancea contra quem de hiis vt uestri 
nuncii exposuerunt praedam habebatur suspicio et non erat praesens, expectavimus 
donec venisset et cum in crastinum ipse Conradus esse nobiscum, didicimus pro certo 
quod malefacta qua vobis ut dicitur fuit illata non fuit missa neque adducta apud Bia-
rium nec apud alium locum nostrum quem ipse Conradus sciret et sic non potuimus 
ad aliud supra eo ad praesens procedere, maxime cum illi de nostro consilio non erant 
nobiscum et similiter cum eis venire nos proponimus intrare Valentiam ubi sunt aliqui 
de dicto nostro concilio et similiter cum eis deliberabimus supra praedas et taliter supra 
praedas procedemus quod vos videbitis nos et in eisdem nostrum debitum adimplere. 
Data Algecira xiii kalendas novembri anno supradicto [MCCLXXX]”.

“Infante don Manuel, etc. Vimos al archidiácono de Murcia, Pedro Fernández 
de Pina, Pedro Martínez de Jovera y Alfonso Ferrández, mensajeros a los que nos en-
viasteis y a quienes escuchamos atentamente y, Dios sabe, estábamos muy preocupados 
por saber que alguien de nuestra tierra os causó molestia o disgusto. Sin embargo, dado 
que Conrado Lancia, contra el cual sus mensajeros relataron estas cosas, sospechan-
do que estaba saqueando, no estaba allí, esperamos hasta que llegó y cuando, al día 
siguiente, el mismo Conrado estaba con nosotros, supimos con certeza que las malas 
acciones de las que se dijo había sido autor, no se llevaron a cabo ni en Biar ni en nin-
guna de nuestras localidades, por lo que sabe el mismo Conrado. Y, por lo tanto, no po-
demos actuar sobre el asunto en este momento, especialmente dado que los miembros 
de nuestro concejo no estaban con nosotros y, de manera semejante, cuando lleguen, 
proponemos ingresar a Valencia, donde están otros de nuestro concejo y, de la misma 
manera, con ellos deliberaremos sobre este tema de depredaciones, procediendo con 
la cuestión del saqueo de tal manera que veréis que en estos asuntos cumpliremos con 
nuestros deberes. Dado en Alzira, 14 de noviembre de Kalendas del año mencionado 
[MCCLXXX]”.
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19. 1280-xi-13. Valencia. “Pedro III escribe a sus magistrados y al-
guacil de la ciudad costera de Guardamar respecto de una carta 
que había recibido del infante don Manuel” en ACA, Cancillería, 
Reg. 48, fol. 178v (transcripción y traducción mías).

“Fidelibus suis alcaldis et alguaciris de Guardamar: Gilabert et Garciam Ferran-
dus Terrer et Berenguerius Girones, homines nostros, comparuerunt coram nobis et 
ostenderunt nobis quaedam litteram quam inclitus Infans Emanuel uobis mittebat con-
tinentis quod faceretis restitueri predictis hominibus nostris et Arnaldo Ogier, eorum 
socio, et omnes res et merces quas eis fuerunt imperatas seu testatore mandato dicti 
infantis et eo quia fuerunt inculpati quod timuerant sanacrusanos de parte de quibus 
quidem ut in predicta littera cotinentur fuerunt reperti precies sine culpa et exposue-
runt nobis dicti homines quod vos predicta qua eis fuerunt emptura ad mandatum 
praemisi infantis restitueri facere noluistis viare. Rogamus et dicimus uobis qualiter 
predictis hominibus nostris faciatis referens omnes res et merces predictas integrare et 
sine aliqua diminutione et taliter per ipsos de caterva inde non comportant quaerentur. 
Alias cum nostris hominibus in jure dificilis non possumus, haberemus eis super prae-
missis licentiam concedere preciis licendi. Data Valentia idus novembri anno domini 
MCC LXXX”.